Valores financeiros 

2.1. O edital se enquadra no Programa 102 (ESPAÇOS CULTURAIS, CORPOS 

ARTÍSTICOS E ÓRGÃOS COLEGIADOS), ação 4172 (fomento dos espaços culturais), 

em conformidade com o PPAG vigente.  

2.2. O valor total deste edital é de R$ 2.200.000,00 (dois milhões eduzentos mil 

reais) brutos a ser custeado por meio da dotação  

orçamentária 2181.13.392.102.4172.0001.3.3.40.41.01.1.59.1 (custeio), destinados 

a propostas inscritas na área artístico-cultural: I – artes cênicas, incluindo teatro, 

dança, circo, ópera e congêneres;

[...]

IX – áreas culturais integradas; X – cultura digital, novas 

mídias, jogos eletrônicos, digitais e congêneres; XI – culturas e ofícios da moda; XIII 

– cultura alimentar e gastronomia; XIV – culturas urbanas e periféricas. 

2.3. O valor total de R$2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) será 

distribuído em 17 (dezessete) repasses financeiros nas seguintes categorias:  

2.3.1. Categoria 1 - Novos - 03 (três) repasses no valor R$100.000,00 (cem mil 

reais), brutos, cada. 

2.3.2. Categoria 2 - De 2 à 4 edições - 04 (quatro) repasses no valor de 

R$100.000,00 (cem mil reais), brutos, cada. 

2.3.3. Categoria 3 – Com 5 ou mais edições - 05 (cinco) repasses no valor de 

R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), brutos, cada. 

2.3.4. Categoria 4 – Audiovisual com mais de 2 edições - 05 (cinco) repasses no 

valor de R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), brutos, cada. 

2.4. Os números totais de repasses financeiros dependerão da demanda, 

da avaliação e aprovação das propostas submetidas, podendo, quando houver 

saldo a ser repassado, ser distribuído às propostas suplentes até o limite de R$

[...]

2.200.000,00 (dois milhões e duzentos mil reais) e 17 (dezessete) repasses 

financeiros, limitados os valores de propostas: R$100.000,00 (cem mil reais) brutos, 

para a Categoria 1 - Novos; R$100.000,00 (cem mil reais) brutos, para Categoria 2 

- De 2 à 4 edições; R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) brutos, para Categoria 

3 - Com 5 ou mais edições; R$150.000,00 (cento e cinquenta mil reais) brutos, para 

Categoria 4 - Audiovisual com mais de 2 edições. 

2.5. A concessão dos repasses financeiros ocorrerá durante a vigência deste edital 

e está condicionada à disponibilidade orçamentária. 

2.6. A seleção das propostas não gera direito subjetivo ao repasse.

[...]

Cultura, o proponente deve inserir na Planilha Orçamentária, no campo Despesas - 

Tributos e Encargos, a previsão do imposto de renda a ser retido na fonte pela 

Fundação Clóvis Salgado.  

2.9.4. O valor atual a ser retido de imposto é de:  

a) R$ 26.591,27 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte e sete 

centavos) para repasses unitários da Categoria 1 - Novos;  

b) R$ 26.591,27 (vinte e seis mil, quinhentos e noventa e um reais e vinte e sete 

centavos) para repasses unitários da Categoria 2 - De 2 à 4 Edições; 

c) R$ 40.341,25 (quarenta mil, trezentos e quarenta e um reais e vinte e cinco 

centavos) para repasses unitários da Categoria 3 - Com 5 ou mais Edições; 

d) R$ 40.341,25 (quarenta mil, trezentos e quarenta e um reais e vinte e cinco 

centavos) para repasses unitários na Categoria 4 - Audiovisual com 02 (duas) ou 

mais Edições. 

2.9.5. O valor do repasse financeiro líquido é de:  

a) R$ 73.408,75 (setenta e três mil, quatrocentos e oito reais e setenta e cinco 

centavos) para repasses unitários da Categoria 1 - Novos; 

b) R$ 73.408,75 (setenta e três mil, quatrocentos e oito reais e setenta e cinco 

centavos) para repasses unitários da Categoria 2 - De 2 à 4 Edições; 

c) R$ 109.658,75 (cento e nove mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e 

cinco centavos) para repasses unitários da Categoria 3 - Com 5 ou mais Edições; 

d) R$ 109.658,75 (cento e nove mil, seiscentos e cinquenta e oito reais e setenta e 

cinco centavos) para repasses unitários na Categoria 4 - Audiovisual com 02 (duas) 

ou mais Edições. 

Para se calcular o valor de IRRF e valor líquido, usa-se o seguinte cálculo: 

Mostras e Festivias - Categoria 1 – Novo